
ATTO N. DD 10970 DEL 21/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

PRESA D'ATTO DELLE OPERAZIONI RELATIVE AI LAVORI DELLA COMMISSIONE COSTITUITA
IN RELAZIONE AL BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI “NATALE DI PROSSIMITA'”
ANNO 2024.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida approvate con deliberazione di Giunta municipale n.
130/2024, il Municipio 9 ha curato la predisposizione dell'Avviso pubblico per l'erogazione di contributi
ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90 a favore di Istituzioni Sociali Private che non perseguono fini
di lucro, per la realizzazione all'interno dell'iniziativa denomianta "NATALE DI PROSSIMITA' 2024",
di attività da svolgersi nel periodo 1 dicembre 2024 - 06 gennaio 2025, quali: 

• Cultura diffusa per l’animazione degli spazi pubblici a tema natalizio.
• Iniziative  di  mutualismo,  con  premialità  per  proposte  a  carattere  innovativo  (a  titolo

esemplificativo emporio solidale).
• il  Municipio  9,  intende  sostenere,  in  questo  modo,  attività  culturali,  sociali,  ludico-ricreative  e

educative,  finalizzate  alla  promozione  del  benessere  dei  cittadini  e  della  comunità  municipale,
promuovendo momenti, opportunità e azioni di avvicinamento e condivisione caratterizzati dal tema del
Natale;

• nel citato Avviso pubblico sono stati, inoltre, riportati i seguenti criteri di valutazione delle proposte
presentate:

◦ qualità complessiva della proposta progettuale presentata in ordine al raggiungimento delle finalità
previste e alle attività descritte;

◦ accuratezza nella descrizione tecnico – organizzativa;
◦ aspetti promozionali dell’iniziativa;
◦ documentata esperienza maturata dal soggetto proponente in attività e progetti simili per tipologia

e materia a quelli richiesti;
◦ numero di utenti cui l’iniziativa è rivolta;
◦ sostenibilità economica;

• il sostegno economico per ogni proposta selezionata non potrà superare il 90% delle spese previste per e
verrà determinato proporzionalmente al punteggio attribuito in sede di valutazione, fino ad un massimo
di € 1.500,00=;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9109  del  07/10/2024  è  stata  avviata  la  procedura  per  per  la
realizzazione dell’iniziativa ‘“NATALE DI PROSSIMITA' 2024”, nel periodo 01 dicembre 2024 - 06
gennaio 2025, mediante pubblicazione di Avviso pubblico per una spesa complessiva del costo massimo
di € 14.233,32.=;

• l’Avviso pubblico è stato pubblicato in data 11/09/2024, con scadenza entro le ore 12.00 del 31/10/2024
per la presentazione delle proposte;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10667  del  14/11/2024  si  è  proceduto  alla  costituzione  della
Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate.

CONSIDERATO CHE

• In data 18/11/2024 dalle ore 15.35 alle ore 16.45 e in data 19/11/2024 dalle ore 11.00 alle ore 12.00, si è
riunita  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  proposte  pervenute,  come  riportato  nel  verbale
conservato agli atti;

• il sostegno economico per ogni iniziativa non potrà superare il 90% delle spese previste per ciascun
progetto e verrà determinato proporzionalmente al punteggio attribuito in sede di valutazione, fino ad
un massimo di € 1.500,00= ad evento.

• la Commissione, verificata l’integrità dei plichi pervenuti in modalità cartacea e la documentazione
pervenuta mediante Posta elettronica certificata, ha rilevato che sono state presentate le seguenti 21
istanze, tutte pervenute entro i termini stabiliti dall'Avviso Pubblico

SOGGETTO PROPONENTE C.F./P.I. SOGGETTO PROPONENTE C.F./P.I.

2



1 ASS. CULT. MILARTE APS 97952360150 12
PARROCCHIA  S.  GIOVANNI
EVANGELISTA

80157030158

2 FOND. MARIA ANNA SALA 97091510152 13 MEDICINEMA ITALIA ETS 97659150151

3 LA LANTERNA ODV 97186200156 14 LA COMPAGNIA DEL BELCANTO 13013960151

4 COMITATO CITTADINI AFFORI ODV 97955410150 15 ACSI TEATRO SOCIALE 17517271007

5
PARROCCHIA S. DIONIGI IN SS CLEMENTE
E GUIDO

80098770151 16 ART & MUSIC INSIEME 97788100150

6 ASS. CULT. COMPAGNIA CARNEVALE APS 97740130154 17 IL SETTICLAVIO APS 97318550155

7 MINIMA THEATRALIA – APS 97632730152 18 CONCERTATO ASS. CULT. 97759550151

8
PARROCCHIA  S.  NICOLA  VESCOVO  IN
DERGANO

97050110150 19 METAEDUCAZIONE APS 97627910157

9 ASS. IL GIARDINO DELLA MUSICA APS-ETS 97821070154 20
ASS.  CULT.  OPERA  SYMPHONY
ORCHESTRA

03826300042

10 LOCANDA DI GERICO ODV 97407220157 21 APS CHOROS TEATRO 97796160154

11 ASS. CULT. MUSICA E SCENA ODV 97921550154

• per  ogni  proposta  presentata,  la  Commissione  ha  esaminato  in  primo  luogo  la  regolarità  e  la
completezza  della  documentazione  prodotta  e  verificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ammissibilità
riportati nell'Avviso pubblico. Successivamente, la Commissione ha proceduto all’esame delle proposte
progettuali;

• la  Commissione,  nel  verbale  depositato,  ha  dato  atto  che  il  progetto  della  Associazione  Culturale
Milarte APS non è valutabile in quanto la documentaizone presentata manca degli elementi essenziali
per una valutazione,  quali  ad esempio il  luogo e la data di  svolgimento dell'iniziativa,  la relazione
dettagliata della stessa, oltre all’Atto costitutivo ed i poteri di firma del Legale Rappresentante;

• la Commissione evidenzia che diversi progetti presentati hanno ottenuto un punteggio minimo alla voce
“Qualità proposta progettuale” in quanto, dalla relazione presentata è emerso che le iniziative erano solo
in  parte  o  assolutamente  non  attinenti  al  tema  del  Natale,  così  come  richiesto  e  previsto  nella
Deliberazione sopra richiamata e alla voce “Finalità” dell’Avviso Pubblico;

• secondo quanto appena indicato, la Commissione ha dapprima assegnato per ciascun progetto e ciascun
criterio  di  valutazione  il  punteggio  calcolandone  il  totale  risultante,  e  -  infine  -  ha  determinato
l'assegnazione  delle  risorse  disponibili  secondo  la  graduatoria  in  approvazione  con  il  presente
provvedimento

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ La Deliberazione della Giunta di Municipio 9 n. 130 del 29/08/2024 che ha definito le linee guida
per l'avviso pubblico per l'erogazione di contributi ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90 a favore
di Istituzioni Sociali Private che non perseguono fini di lucro, per la realizzazione dell'iniziativa
"NATALE DI PROSSIMITA' 2024". Periodo 1 dicembre 2024 al 06 gennaio 2025;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento

3



Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

DETERMINA

• di prendere atto e ratificare i lavori della Commissione di valutazione come da verbale conservato agli atti
d’ufficio ed approvare la relativa graduatoria, di seguito riportata:

SOGGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI

GRA
D.

PUNTE
GGIO

TOTAL
E

ENTE PROPONENTE C.F./P.I.
COSTO

   PROGET
TO

IMPORTO
   90%

   (MAX.
1.500,00)

IMPORTO
EROGABILE
   RIPROPOR

ZIONATO
   IN BASE

AL
PUNTEGGIO
OTTENUTO

1 100 FOND. MARIA ANNA SALA 97091510152 € 1.700,00 € 1.500,00 € 1.500,00

1 100
PARROCCHIA  S.  DIONIGI  IN  SS
CLEMENTE E GUIDO

80098770151 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00

1 100
PARROCCHIA  S.  NICOLA  VESCOVO  IN
DERGANO

97050110150 € 3.670,00 € 1.500,00 € 1.500,00

1 100 PARROCCHIA S. GIOVANNI EVANGELISTA 80157030158 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.350,00

5 95 IL SETTICLAVIO APS 97318550155 € 1.720,00 € 1.500,00 € 1.425,00

6 94
ASS.  IL GIARDINO  DELLA MUSICA APS-
ETS

97821070154 € 900,00 € 810,00 € 761,00

7 90 ART & MUSIC INSIEME 97788100150 € 1.650,00 € 1.485,00 € 1.337,00

8 89 LA LANTERNA ODV 97186200156 € 1.725,00 € 1.500,00 € 1.335,00

9 85 MEDICINEMA ITALIA ETS 97659150151 € 2.100,00 € 1.500,00 € 1.275,00

4



10 80
ASS.  CULT.  OPERA  SYMPHONY
ORCHESTRA

03826300042 € 1.800,00 € 1.500,00 € 1.200,00

11 78 ASS. CULT. MUSICA E SCENA ODV 97921550154 € 1.600,00 € 1.440,00 € 1.050,32

SOGGETTI AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO FONDI

GRA
D.

TOTAL
E

ENTE PROPONENTE C.F./P.I.

IMPORTO
EROGABI

LE
    

12 72 LOCANDA DI GERICO ODV 97407220157 € 0,00

13 70 METAEDUCAZIONE APS 97627910157 € 0,00

14 68 ASS. CULT. COMPAGNIA CARNEVALE APS 97740130154 € 0,00

15 67 LA COMPAGNIA DEL BELCANTO 13013960151 € 0,00

16 65 CONCERTATO ASS. CULT. 97759550151 € 0,00

16 65 COMITATO CITTADINI AFFORI ODV 97955410150 € 0,00

18 65 MINIMA THEATRALIA - APS 97632730152 € 0,00

18 65 ACSI TEATRO SOCIALE 17517271007 € 0,00

18 65 APS CHOROS TEATRO 97796160154 € 0,00

SOGGETTO NON VALUTABILE

GRA
D.

TOTAL
E

ENTE PROPONENTE C.F./P.I.

IMPORTO
EROGABI

LE
    

- - ASS. CULT. MILARTE APS 97952360150 € 0,00

• di  dare  attuazione  alle  iniziative  nell’ambito  del  suddetto  Avviso  pubblico,  così  come  descritte  in
premessa in conformità alle proposte progettuali conservate agli atti, affidandone la realizzazione agli
aventi diritto come da graduatoria;

• di dare comunicazione degli esiti in approvazione ai soggetti interessati;
• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di Legge. 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5


		2024-11-21T19:21:37+0100
	ISABELLA MENICHINI




